
1/2013 Ročník 90

Mykologický sborník
Časopis českých houbařů



Obsah Mykologického sborníku 1/2013

Jaroslava Kubrová: Mykologicky významná chráněná území
v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Michal Mikšík: Vzácné a chráněné čirůvky České republiky 4:
čirůvka opálená – Tricholoma ustaloides . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Jan Borovička: Límcovka zářivá – Leratiomyces laetissimus
nalezena v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Zdeněk Hájek: Nález hlívy hnízdovité – Phyllotopsis nidulans u Plzně . . . . . 12
Různé
Špičkové nadělení a co s ním (str. 14); Interaktivní pomůcka k určování hub na
českém internetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Mapování aktuálního růstu hub (str. 18); Společenská kronika (str. 19); Anna
Švecová oslavila 65 let (str. 21); Houbařská sezona v přírodním parku Terezské
údolí (str. 22); Výsledky fotosoutěže 2012 (str. 23); V září 2012 nás navždy
opustil Josef Suk (str. 25).

Mykologický Sborník
Editor-in-chief: Jan Borovička, bore.bor@gmail.com
Technical editor: Jan Zavřel, Jan.Zavrel@gmail.com
Editorial staff: Bohumil Bušek, Jaroslav Landa, Anna Švecová
Subscription: e 15 (Europe), e 20 (other countries).
Contents of No. 1/2013:

The main articles, as listed in the Table of Contents, are provided with English-language
summaries. In addition, the present issue of Mykologický Sborník contains as usually recipes of
mushroom meals as well as some interesting contributions from readers.

Figures and Tables:
Front cover: Photo Contest 2012, category: Fungi in Natural Habitat. 2nd place: Mycena

crocata by Stanislav Tutka. Fig. 1. Leratiomyces laetissimus. Prague, 25 September 2012 leg. &
photo by Jan Borovička (PRM 860990). Fig. 2. Leratiomyces laetissimus. Prague, 25.IX.2012 leg.
& photo by Jan Borovička (PRM 860990). Fig. 3. Tricholoma ustaloides. Under Quercus near pond
Zezulák (Bohemia, Czech Republic). 7 August 2011 photo by Michal Mikšík. Fig. 4. Tricholoma
ustaloides var. aurantioides, France. Photo by Jean Marc Moingeon. Fig. 5. Photo Contest 2012,
category: Fungi in Natural Habitat. 1st place: Lactarius porninsis by František Hanzl. Fig. 6. Photo
Contest 2012, category: Fungi in detail. 1st place: Pleurotus ostreatus by Karolína Opplová. Fig.
7. Photo Contest 2012, category: Fungi in detail. 2nd place: Clavulina coralloides by František
Hanzl. Fig. 8. Photo Contest 2012, category: Fungi in detail. 2nd/3rd place: Phlebia rufa by Pavel
Moran. Fig. 9. Phyllotopsis nidulans in vicinity of Plzeň (West Bohemia, Czech Republic). Photo
by Zdeněk Hájek. Fig. 10. Photo Contest 2012, category: Fungi in detail. 2nd/3rd place: Lactarius
volemus by Jiří Burel. Fig. 11. Fungal growth in the Czech Republic (August 2012), based on a
5-point scale. 1: minimum, 5: maximum; see colour legend in the picture. Fig. 12. Fungal growth
in the Czech Republic (October 2012), based on a 5-point scale. 1: minimum, 5: maximum; see
colour legend in the picture.

27



Přehled výše příspěvků člena ČMS a výše úhrady za odběr Mykologického sborníku, aktuálně
pro období 2009-2013.

Členský příspěvek činí 100 Kč, pro seniory a studenty 50 Kč. Předplatné za odběr Mykologic-
kého sborníku (4 barevná čísla ročně včetně poštovného) činí 150 Kč.

S radostí přivítáme jakýkoliv finanční dar, který použijeme na podporu tiskového fondu nebo
pro jinou činnost České mykologické společnosti.

Úhradu (včetně případných nedoplatků) můžete provést:
a) Poštovní poukázkou (tu obdržíte s prvním číslem časopisu každého ročníku) na adresu a

účet ČMS, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1 prostřednictvím České pošty. Jako variabilní symbol
použijte přednostně číselný kód uvedený na zmíněné poštovní poukázce, případně jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace.

b) Převodem na účet ČMS u České spořitelny, č. účtu. 1933825359/0800 (jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace).

c) Úhradou v hotovosti do pokladny ČMS v Karmelitské 14, 118 00 Praha 1, v úředních
hodinách, které jsou v Po, Út a Čt od 9 do 12 hodin, jinak po předchozí telefonické dohodě,
nebo zaplacením v rámci pravidelného cyklu pondělních houbařských přednášek v Praze, nebo po
předchozí dohodě během libovolné mykologické akce v průběhu roku.

⋆
Vylosovaným úspěšným luštitelem tajenky z čísla 4/2012 je Pavel Hučko z Prahy. Gratulujeme!

Titulní strana: Helmovka šafránová –Mycena crocata. 2. místo ve fotosoutěži 2012 v kategorii
Houby v přirozeném prostředí. Fotografoval Stanislav Tutka.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Mykologický sborník je zařazen na seznam recenzovaných neimpaktovaných
periodik vydávaných v České republice (po aktualizaci roku 2010). Tisknou Ústecké tiskárny,
s.r.o., Skorotická 729/3, 400 01 Ústí nad Labem. Předplatné 150 Kč, do ciziny e 15 (Evropa),
e 20 ostatní. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předposledního čísla.

Výše členského příspěvku je 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč. Předplatné ča-
sopisu je 150 Kč za rok včetně poštovného. Bankovní spojení: Česká spořitelna,
č.ú. 1933825359/0800.

Šéfredaktor: RNDr. Jan Borovička, Ph.D. Technický redaktor: Ing. Jan Zavřel, Ph.D.
Členové redakce: Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa, Ing. Anna Švecová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v květnu 2013 a má 28 stran. Další číslo vyjde v červenci 2013.
Sazba provedena programem LATEX. Všechna autorská práva vyhrazena.

Časopis založen r. 1919. Ročník 90.
Cena tohoto čísla je 35 Kč.

ISSN 0374-9436

28






